
Č. j.: MPSV-2023/177621 

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím – příspěvek na podporu zaměstnávání osob se zdravotním postižením 

 

Dotaz ze dne 24. 8. 2023 

 

1) V jaké celkové výši byl poskytnut příspěvek na podporu zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením na chráněném trhu práce dle ust. § 78a odst. 12 písm. b) bod 
2. zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti (dále jen „ZOZ“) (příspěvek na náklady 
na dopravu materiálu a hotových výrobků), a to Úřadem práce České republiky – 
krajská pobočka v Ostravě, kontaktní pracoviště Bruntál, sídlem Květná 1457/64, 792 
01 Bruntál, a to v následujících čtvrtletích (tedy po novele ZOZ zákonem č. 327/2017 
Sb.): − 1. čtvrtletí 2018 − 2. čtvrtletí 2018 − 3. čtvrtletí 2018 − 4. čtvrtletí 2018 − 1. 
čtvrtletí 2019 − 2. čtvrtletí 2019 − 3. čtvrtletí 2019 − 4. čtvrtletí 2019 − 1. čtvrtletí 2020 
− 2. čtvrtletí 2020 − 3. čtvrtletí 2020 − 4. čtvrtletí 2020 − 1. čtvrtletí 2021 Strana 2 − 2. 
čtvrtletí 2021 − 3. čtvrtletí 2021 − 4. čtvrtletí 2021 − 1. čtvrtletí 2022 − 2. čtvrtletí 2022 
− 3. čtvrtletí 2022 − 4. čtvrtletí 2022 − 1. čtvrtletí 2023 − 2. čtvrtletí 2023. 

 
2) V jaké celkové výši byl poskytnut příspěvek na podporu zaměstnávání osob se 
zdravotním postižením na chráněném trhu práce dle ust. § 78a odst. 12 písm. b) bod 
2. ZOZ (příspěvek na náklady na dopravu materiálu a hotových výrobků) v celé České 
republice za následující čtvrtletí (tedy po novele ZOZ zákonem č. 327/2017 Sb.): − 1. 
čtvrtletí 2018 − 2. čtvrtletí 2018 − 3. čtvrtletí 2018 − 4. čtvrtletí 2018 − 1. čtvrtletí 2019 
− 2. čtvrtletí 2019 − 3. čtvrtletí 2019 − 4. čtvrtletí 2019 − 1. čtvrtletí 2020 − 2. čtvrtletí 
2020 − 3. čtvrtletí 2020 − 4. čtvrtletí 2020 − 1. čtvrtletí 2021 − 2. čtvrtletí 2021 − 3. 
čtvrtletí 2021 − 4. čtvrtletí 2021 − 1. čtvrtletí 2022 − 2. čtvrtletí 2022 − 3. čtvrtletí 2022 
− 4. čtvrtletí 2022 − 1. čtvrtletí 2023 − 2. čtvrtletí 2023. 
 
K Vašim dotazům sdělujeme: 
Konstrukce právní úpravy poskytování příspěvku na podporu zaměstnávání OZP na 
chráněném trhu práce neumožňuje vyčíslit částku příspěvku poskytnutou na konkrétní 
druh nákladů. Ustanovení §78a odst. 12 zákona o zaměstnanosti obsahuje výčet 
nákladů, o které lze příspěvek zvýšit. Jedná se o: 

• náklady provozních zaměstnanců a pracovních asistentů, 
• náklady na dopravu spojené se zaměstnáváním osob se zdravotním 

postižením, 
• náklady na přizpůsobení provozovny. 

Na základě těchto informací Vám můžeme poskytnout alespoň orientační podíl, který 
tvoří náklad dle § 78a odst. 12 písm. b) na celkových zvýšených nákladech vykázaných 
zaměstnavateli. Tabulku s výstupy v požadovaném schématu (kromě údajů za Q2 
2023, které nejsou zatím dostupné) můžete nalézt v příloze. 

Maximální měsíční částka příspěvku činí aktuálně 14 200 Kč na jednu osobu se 
zdravotním postižením. Tato částka je poskytována na 75 % vynaložených mzdových 
nákladů a na náklady pro zvýšení příspěvku. Jedná se o částku maximální, tzn. pokud 
zaměstnavatel na uznatelné náklady vynaloží více než je toto maximum, je poskytnut 
za daný měsíc příspěvek v částce 14 200 Kč. To znamená, že náklady na zvýšení 



příspěvku se oříznou do výše maxima bez možnosti určení, který z druhů nákladů byl, 
v jaké výši oříznut. 

Příklad poskytování příspěvku dle §78a zákona o zaměstnanosti: 

Zaměstnavatel vynaložil na konkrétní osobu se zdravotním postižením v daném 
měsíci mzdové náklady včetně povinných odvodů ve výši 10 000 Kč. Náleží mu tedy 
příspěvek ve výši 75 % těchto nákladů, tj. 7 500 Kč. Maximální částka příspěvku činí 
14 200 Kč. Po odečtení příspěvku na mzdové náklady tedy zbývá na zvýšení 
příspěvku 6 700 Kč. Současně zaměstnavatel vykázal náklady pro účely zvýšení 
příspěvku následovně: 

• náklady na provozní zaměstnance a pracovní asistenty – 3 000 Kč, 
• náklady na dopravu – 2 650 Kč, 
• náklady na přizpůsobení provozovny – 1 500 Kč. 

Celkem tedy zaměstnavatel na zvýšení příspěvku vykázal náklady ve výši 7 150 Kč. 
Maximum je však 6 700 Kč. Zaměstnavateli tedy bude poskytnuto toto maximum, aniž 
by bylo dáno, z jakého nákladu bylo „ukrojeno“ 450 Kč. 

S pozdravem 
 
                                                                      

                                                     
Příloha: 
1x dle textu    
 


